1

Indicação nº. 086/2017 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

PROTOCOLO
Recebi o presente documento
Em ____/____/2017

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em ____/____/2017

_______________________

Presidente

    O vereador Raffaello Frascati, por meio deste,
solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto,
que este determine ao setor competente da Administração Pública, que
realizem a instalação de torneiras no Cemitério Municipal, bem como a
limpeza do local.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo
proporcionar um ambiente em condições dignas para a visitação, de
muitos cidadãos, inclusive residentes em outros municípios, ao túmulo de
seus entes queridos. Tem-se que seria importante um cronograma de
limpeza para o Cemitério Municipal, tendo em vista que um ambiente sem
a manutenção e higienização adequada torna-se propício para a
proliferação de animais peçonhentos e mosquitos vetores de doenças,
situações essas que devem ser evitadas em prol da saúde pública do
município. Além disso, destaca-se a importância da instalação de
torneiras no local supramencionado, em pontos estratégicos, para que
possam atender todos os túmulos ali existentes, tendo em vista que as
que ali existem não suprem as necessidades e faz com que cidadãos
carreguem baldes de água diversas vezes por longos trechos para
realizarem a limpeza dos túmulos, não sendo uma condição adequada.
Assim, visando atender os anseios dos munícipes, solicita-se a referida
limpeza e a instalação das torneiras.

Sala das Sessões em 14 de março de 2017.

Raffaello Frascati
Vereador

16h39min